ditors paternos, n. 44. quod neque etiam tertie partis merito rationem amittat, alius propro non conficiam inventarium, n. 45. & quomodo intelligatur, p. 2. c. 1. n. 43.
Filius rationem reddere debet de his, quæ vive patre administravit, p. 3. c. 1. n. 20.
Filio curatoris patris vel matris ad danda fidei decima, pat. 3. c. 4. num. 9.
Filius curatoris tenetur reddere rationem, pat. 3. cap. 4. num. 10.
Filius communiter vivens cum matre licet vadat sine ad fundum matris, & fructus ad communem habitationem exportet, non tamen ex hoc dicitur possidere, parte 3. cap. 5. num. 70.
Filius non excluditur à petitione implementi legitime usufructus, quibus tuncque verbis prohibetur amplius legato petere etiam cogno, p. 3. c. 5. n. 74.
Filius non communicat cum fratribus illicite acquisita cum pecunia patris, p. 3. c. 1. n. 6.
Filius familias decessens per susceptionem sacrorum ordinum non liberatur à patria potestate, quoad temporalia, sed quoad spiritualia bene liberatur ab his, p. 1. c. 32. n. 5.
Finita tutela tutor tenetur admittere minorem, ut suscipiat curatorem, alias tenetur, pat. 1. cap. 16. num. 142. & 147. & 149.
Forma substantialis est, quæ dare esse rei, pat. 1. cap. 8. numero 26.
Fundanti se in ætate alicujus hominis sine agendo, sive excipiendo inebumit onus probandi, p. 2. c. 19. n. 25.
Furiosus si simpliciter deur tutor, intelligitur in dari cum compos fuerit, tamen tamen dabitur à iudice alia, pat. 1. c. 7. num. 14.
Frater an tenetur dotare fratrem spurium, sicut eam tenetur alere, p. 2. c. 3. n. 40.
Frater administrans bona fratris tenetur facere inventarium, ratio tamen, quæ ab eo exigitur non debet esse rigida, p. 3. c. 51. num. 20.
Frater clericus non solum alere fratrem inopem, sed etiam dotare tenetur, p. 2. c. 1. n. 23.
Frater clericus potest etiam utrinam foretorem, si velit, de redditibus Ecclesie dotare, p. 3. c. 3. n. 39.
Frater dives tenetur fratri alore foretorem inopes alere, etiam male merentes de parte, adeo quod pater non possit ei interdicere alimentacionem, ut in n. 20. & etiam fratrem exheredatam, & prosequitur hæc materia ulque ad n. 26. par. 2. c. 51. num. 39.
Frater dives non tenetur foretorem utrinam dotare, sed tantum ex eodem parte natam, & in hoc distinguitur hic, pat. 2. cap. 3. num. 44. & 35.
Frater dives tenetur fratri & sororis inopes alere, sive sint consanguinei, sive heretici, p. 2. c. 3. n. 33.
Frater dives non tenetur alere fratrem divitem, vel alium habentem unde scilicet, & an procedat in alimentis, quæ frater primogenitus tenetur præstare secundogenito, pat. 2. cap. 3. n. 30. & 31.
Frater impuberis emancipati, parte deo deute, erit ejus tutor, & hæc appellatur fiducia tutela, p. 1. c. 13. n. 8.
Frater majoratus possessor non tenetur alere vel dotare fratrem, vel sororem filios, etiam eorum præteritos mortuos, nisi eis legitima à primo institutore debeatur, p. 1. c. 1. n. 42.
Frater majoratus possessor non tenetur alere fratres vel sorores habentes partem, vel saltem matrem qui illos alere vel dotare possunt, p. 2. c. 3. n. 45.
Frater major, qui in vita patris habuit administrationem, tenetur ejus administrationis rationem reddere, pat. 3. capit. 45. num. 7.
Frater nunquam videtur, expendere pro fratre animo donandi, sed potius animo repetendi, nisi contrarium probetur, pat. 3. c. 4. n. 15.
Frater non solum dorem sorori inopi dare tenetur, sed etiam ultra dotes à patre vel ab avo relictas alia, quæ ad dorem adduntur subministrare & exhibere debet velles & jocalia quæ sponlis dantur, p. 2. c. 3. n. 38.
Frates possunt exigere rationem à fratre, qui admissit tunc bona patris, licet exactio non debeat esse serupulosa, sed debet ei credi in his quæ verosimilia sunt, p. 3. c. 4. num. 1.
Frater qui existens cum fratribus in communi bona communia administravit, rationem reddere tenetur, parte 3. cap. 1. num. 19.
Frater tutor fratris vel sororis proculdubio decimam habebit, p. 3. c. 4. n. 12.
Frater vel soror administrans bona communia quam rationem debeant reddere, p. 3. c. 1. n. 66. & 67.

Fructus restituendi sunt de d. c. i. expensis, & laboribus in eis colligendis impensis, p. 3. c. 47. n. 14.
Fructus dicuntur & intelliguntur, deductis impensis factis in eis colligendis, etiam a male fidei possessore, item deducta mercede laboris in eis colligendis impensis, ut num. 9. par. 3. cap. 19. n. 2.
Fructus aut naturales, aut industriales dicuntur, & qui in acellis & hie, p. 3. c. 23. n. 1. & 4.
Fructus industriales dantur, quos suos facit possessor pro cultura & cura, p. 1. c. 23. n. 4.
Fructum civilium rerum genus datur secundum aliquos nempe usura, domorum pensiones, navium vectura, atque his similia, sed non est vera hęc denominatio, sed potius hi fructus connumerantur inter industriales, par. 3. cap. 23. n. 5. & 6.
Frumentum inter fructus industriales connumeratur, par. 3. c. 23. n. 7.
Fructus, quos nonnulli appellant civiles, proprie non dicuntur fructus, sed obventiones, veniunt tamen generaliter appellatione fructuum, p. 3. c. 23. n. 16. & 17.
Fructum appellatione venit palea, p. 3. c. 27. n. 24.
Fructum appellatione non venit, nisi illud, quod renascitur, & subsidet redditu saltem annu dicitur & in genere suo, p. 3. cap. 28. num. 7.
Fructum vel redditum appellatione non veniunt iura, p. 3. c. 29. num. 13.
Fructum appellatione non venit ad patris ancillarum, sed bene appellatione redditum, p. 3. c. 30. n. 2.
Fructus primogenii non sunt pars primogenii, nec videntur alienari prohibito ideo communicantur inter virum & uxorem, par. 3. c. 30. n. 18.
Fructibus beneficii vel alius redditibus annuis ad certum quoddam tempus constitutis, vel datis in dotem a clerico, vel alio consanguineo mulieri pro sustinendis oneribus matrimonii & dote ipsius mulieris, ut lexpe fit, ipsi restituere debent mulieri, vel eius heredibus, solum matrimonio, par. 3. cap. 35. num. 7.
Fructus quos maritus percepit ex annuo redditu in dotem dato, solum matrimonio sunt uxori restituendi, par. 3. cap. 35. num. 6.
Fructus pradii in dotem dati ad onera matrimonii sustinenda non conferuntur, dicto n. 7. p. 3. c. 35. n. 7. & 8.
Fructus pendentes fructus non sunt pars rei, & quomodo intelligatur, p. 3. c. 36. n. 3.
Fructus pendentes, censentur eadem substantia cum re, par. 3. c. 36. n. 4. & 5.
Fructus pendentes magis censentur res immobiles, par. 3. cap. 36. num. 7.
Fructus immaturi tempore quo finitur usufructus, non pertinent ad heredem usufructuarii, sed ad proprietarium, par. 3. c. 36. num. 9.
Fructus pendentes ex eo quod de proximo separandi sunt a fundo considerantur, ut res mobiles, p. 3. c. 36. n. 15.
Fructus verbum prolatum a lege semper intelligitur deductis impensis, sed hoc ex fictione, & interpretatione juris potius, quam ex propria huius vocabuli significatione, & hoc procedit etiam si dicatur in lege, quod integri fructus restituantur, sicut in dispositione hominis, ut in num. 4. procedit etiam in lege viva, hoc est, in verbo fructus prolato a Principe, ut in n. 7. p. 3. c. 37. n. 2. & 3.
Fruct. quoties debentur Ecclesie, vel pie causa, an prius deducenda impensa, & n. 23. p. 3. c. 37. n. 15.
Fructum vigesima debita, in regno Portugallie, tutori minoris intelligitur deductis impensis, p. 3. c. 37. n. 16.

G.

Gabellarum conductores, an excusentur a tutela, l. par. 1. cap. 29. n. 19.
Gabella pradii, vel fructi venditi annuo censu onerati non debentur ex toto eius pretio, sed ex residuo deducto prius capitali ipsius annui census, p. 3. c. 34. n. 25.
Gabella fructuum solvenda Principi favore publico, an debeant solvi, non deductis impensis, ut num. 2. par. 3. cap. 37. num. 14.
Gallie tutoribus nobilium personarum dantur omnes fructus, p. 1. c. 2. n. 11.
Glossæ ulmæ in l. omnes, C. ad Sen. Tertull. intellectus, par. 1. cap. 9. num. 17.
Genens negotia privata alterius rationem reddere tenentur, sed non iuratur adversus eum in litem, p. 2. c. 2. n. 8. 9. & 10.
Genens ex facultate, quæ non competit, quamvis possit gerere ex altera facultate, quæ competeat, non tamen gessit ex hac, sed ex illa, nihil agit, p. 3. c. 9. n. 12.

Gesta a iudice ignorant, se esse iudicem, nullius momenti sunt, etiam si vera iurisdictio ei fuerit commissa, par. 3. cap. 9. num. 7.
Gesta a procuratore ignorant se habere mandatum, non valent, quamvis revera id habeat, sed in his regis in praxi & stylo palatii contrarium servatur, p. 3. c. 9. n. 3. & 4.
Gesta per matrem & aviam, quæ non tenentur a vicisundis nuptiis, & Vellejano, si non sit sibi oppositum, valent idem in tempore peritatis, & quæ concernunt utilitatem pupilli, par. 1. c. 8. num. 38.
Gesta ab executoribus ignorant se esse executores non valent, p. 3. c. 9. n. 2.
Gesta a tutore minus solent non valent, nec tenent, p. 3. cap. 8. n. 15.
Gestor negotiorum alienorum, qui tenetur rationem reddere, confitere quoque librum debet, sed hoc limita & declara, ut ibi, p. 1. c. 1. n. 63.
Guadaluorlen herifanos in Hispania dicitur, tutor & curator minoris, p. 3. c. 3. n. 4.

H.

Heredes tutorum & curatorum, etiam de lata culpa tenentur, non vero de levip. 2. c. 10. n. 9.
Hereditatem pauperiotem facit, falcidiamque auget, non solum, quod heres praefuit, sed etiam, quod praestaturus est, p. 3. c. 34. n. 9.
Hereditas infantis delata debet adiri, per eius patrem, vel tutorem solum, & quid quando majori infanti deseritur, par. 2. ca. 1. num. 111.
Heres committens fraudem in rebus hereditatis privatam quartam falcidiam in omnibus, p. 3. c. 14. n. 4.
Heres grativatus restituere alteri hereditatem, tenetur rationem reddere fideicommissario, deus, qui in fideicommissio subiecta, culpa sua deteriorata sunt, n. 12. Sed non iuratur ad verbum eam in litem, ut in n. 9. Perdet etiam falcidiam Trebellianæ detractationem ob non confectum inventarium ut in n. 13. p. 3. c. 2. n. 4.
Heres grativatus per fideicommissum rationem reddere tenetur, p. 3. cap. 1. n. 18.
Heres grativatus restituere hereditatem, licetur fructus, non tamen maturis tempore aditæ hereditatis, par. 3. cap. 36. num. 11.
Heres grativatus restituere hereditatis, si rem emat nomine hereditatis, ipsi hereditatis acquirat, si fideicommissarius id acceptet, idem est in curatione bonorum hereditatis, emente pecuniis hereditatis, etiam si fuisset nomine officii fidei commissi, & etiam nomine proprio, p. 2. c. 10. n. 6.
Heres grativatus restituere fructus deductis redditibus, deducit patris ancillarum, secus si grativatus esset restituere deductis fructibus, p. 3. c. 30. n. 3.
Heres non licetur fructus maturos, sed augere hereditatis affirmationem suam nomine, qui videtur illo tempore fuisse pretiosus, licet alias non tenetur fructus imputare in falcidiam, p. 3. cap. 36. n. 10.
Heres, qui totam hereditatem restituit, non deducta quarta, an postea eam petere possit, p. 3. c. 20. n. 15.
Heres repudians, quod sibi relinquatur a testatore, gratia conditionis implenda, an detrahatur Trebellianicam, par. 3. cap. 5. num. 77.
Heres, qui hereditatem alius restituere debet per fideicommissum, tenetur ad instantiam fideicommissarii inventarium conficere, p. 1. c. 2. n. 3.
Heres tenetur conficere inventarium, si non vult teneri ultra vires hereditarias, p. 2. c. 2. n. 2.
Heres eius, qui potest excludere, non petentem tutorem pupillo, & tunc in vita sua, an possit eum excludere, par. 1. cap. 16. n. 12. 7.
Honor facultatis, & propria vitæ præponi debet, p. 2. cap. 7. num. 7.
Hospitalarii rationem reddere tenentur, p. 1. c. 3. n. 17.
Hypotheca expressa bonorum intervenire non quæ debet in instrumentum curæ, vel tutelæ, sed eius omnino non vitari dationem tutelæ, vel curæ, cum sufficiat in hoc casu tacita a iure in dictis, p. 1. c. 8. n. 17.
Hypothecata res retinetur potest ratione hypothecæ, p. 1. c. 2. n. 51.
Hypotheca tacita in bonis tutorum, & curatorum minorum, quo tempore incipiat, p. 2. c. 16. n. 31.

I.

Illicite ad quæ sita durante matrimonio, vel societate non sunt communicanda, nec dividenda inter virum & uxorem, necque inter alios socios, p. 3. c. 31. n. 7.

ille

Ille merito repellitur a tutela, & cura, de quo est timor, ne dilapidet bona minoris, nec erit admittendus etiam cum cautione, p. 1. c. 7. n. 17.
Impediens duo debet probare, de quibus hic, ad hoc, ut impedimento juvetur, p. 1. c. 16. n. 19.
Impediens morbo perpetuo, tutor vel curator esse non potest, temporalis autem morbo impedimento interim datur curator, p. 1. c. 20. n. 22. & 28.
Impediens alterum a consequitione legati, vel gratiæ donationis, dolo, vi, vel fraude tenetur eidem ad restitutionem assistito boni viri, secus si absque vi aut dolo, aut fraude, etiam odio, vel ut sibi consulat, alterum ad mutationem voluntatis induerit, p. 2. c. 14. n. 6.
Impuberes, soli tamen capaces, utpote proximi pubertati faciendos suos contractus obligantur iuramento, par. 2. cap. 7. num. 24.
Impensa de fructibus ante omnia deducenda sunt, & sic estimatio laboris pro fructibus colligendis, & in ipsius rei cura, & administratione impensis, cum eisdem fructibus, iuxta debitam, & meritam mercedem omnino compensanda, p. 3. c. 15. n. 3.
Impensis, an deducantur ex fructibus prius, quam tutor, vel curator deducat suam decimam, & usque per totum c. resoluitur affirmative, n. 1. & 2. p. 3. c. 37. n. 1.
Impensa perennes, ad perpetuam rei utilitatem non ad deducuntur ex fructibus, p. 3. c. 37. n. 6.
Impensa de duntaxat decimis personalibus, & num. 20. par. 3. c. 37. num. 12.
Impensa deducuntur ex fructibus solvendis, Principi nomiae tributis in recognitionem domini, & n. 1. ubi limitatur, par. 3. c. 37. n. 13.
Impensa deducuntur ex decimis personalibus, & n. 29. par. 3. c. 37. n. 12.
Impensa necessaria pro victu, & vestitu non sunt, ut ita de facili dividit committentur, & ideo tantum dividit, quam pauperes sunt probanda, sed vide contrarium, num. 17. par. 3. ca. 46. num. 11.
In dubio semper bona præsumuntur licite acquisita, par. 3. c. 31. n. 13.
In dante aliquo testatorem blandis verbis, vel adulationibus, ut cum heredem instituat, cum tamen prius alium heredem instituit, licet hoc ultimum testamentum validum sit, primus tamen heres institutus avocatur a secundo hereditatem per actionem de dolo, vel in factum, p. 2. c. 14. n. 7.
In expensis a consanguineis factis non requiritur tam stricta probatio, sicut in aliis, n. 161. & declarat, n. 163. ubi etiam in expensis, non modicis statui iuramento, si personæ qualitas venisimilitudo, & iudicis motus, cum hoc coneurant, p. 3. c. 1. n. 167.
Infans neque ipse solus, neque cum intervenit tutoris pacem facere potest, p. 2. c. 7. n. 6.
Infirmitas perpetua excusat a tutela, p. 1. c. 21. n. 15.
In fructu non esse dicitur, quod non tenetur, ut marmor, vel lapis, hoc de claratur, n. 11. p. 3. c. 24. n. 3.
In generali concessione non veniunt illi, quod specialiter designatum est, & reservatum personæ, p. 3. c. 28. n. 8.
In Hispania abolevit usus tutoris, causa notitia, p. 1. c. 17. num. 9.
In legitima tutela fœceditur eodem modo, quo in hereditate bonorum, sive inter ascendentes, & descendentes, sive inter collateralas, p. 1. c. 2. n. 17.
Inimicitia capitalis cum patre minoris, excusat a tutela vel cura, & quæ dicitur capitalis inimicitia, ut ibi, par. 1. cap. 21. num. 18.
Initium spectandum est in delictis, ut intelligatur ad quem pertinet punitio, declarat, n. 21. p. 3. c. 24. n. 16.
In ipsismet fructibus in specie decima secundum veriorum sententiam solvenda est, nec sufficit affirmationem offerre, p. 3. c. 40. n. 3.
In patronis circa administrationem tutelæ non oportet admitti provocationem, nisi ex magna causa, p. 1. c. 14. n. 4.
In proutelæ iudicio oli in viña veniebant, hodie vero non, sed licitum interesse, p. 2. c. 17. n. 3.
Instrumentum, in quo tutor promittit, reddere rationem cum solutione reliquorum, non habet executionem paratam, sed via ordinaria id petendum est, & offerri debet rationis reditio, p. 3. c. 10. 3.
Intellectus legis post fœceptam, si de excusatione tutorum, p. 1. c. 7. n. 9.
Intellectus, l. si. C. arbi. tut. iuncta g. l. c. i. c. id, an vitricus possit esse tutor privignorum, p. 1. c. 8. n. 81.
Interpretatio in dubio capienda est, a favorabilior descenditibus testatoris, p. 3. c. 31. n. 6.

Inventarium est caput omnium rationum, par. 3. cap. 1. num. 50.
Inventario debent omnia sigillatim scribi, par. 2. c. 1. num. 24.
Inventarium augendum est, si augentur bona factio inventario, p. 2. c. 1. n. 25.
Inventario non sunt ponenda debita, quæ debet pupillus, sed quæ ipsi debentur, p. 2. c. 1. n. 29.
Inventarium, quod sit scriptum licet non perfectum sufficiat ad hoc, ut tutor agere possit, p. 2. c. 1. n. 31.
Inventarium fieri debet, post decretam tutelam, non vero ante, p. 2. c. 1. n. 14.
Inventario nihil omitti debet, etiam si sit minimum, p. 1. c. 1. n. 5.
Inventarium ideo dicitur, quia in eo scribuntur recepta, & inventa in bonis pupilli, p. 2. c. 1. n. 2.
Inventari conficiendi forma per tutores, & curatores, p. 2. c. 1. num. 3.
Inventari conficiendi forma, substantantia observanda sunt, quamvis alias verba mutentur, quæ substantantiam non mutant, p. 2. c. 1. n. 4.
Inventarium conficiendi, excusat necessaria & iustissima causa, p. 2. c. 1. n. 34.
Inventarii remissio facta a testatore, si effect contra utilitatem pupilli, potest iudex non sequi eius voluntatem, unde si apparet nova causa, quæ non fuisse cognita testatoris, cogi possit tutor, & curator per iudicem ad conficiendum inventarium, ut in n. 40. similiter, si adesse suspicio, quod tutor, vel curator supprimeat res minoris, idem potest iudex facere, p. 2. c. 1. n. 39. & 41.
Inventarii non conficiendi, an sufficiat causa longa litem pendente, super excusatione tutelæ testamentaria, in casu de quo hic, p. 2. c. 1. n. 48.
Inventarium factum a tutore, vel curatore minorum, an profit illis, quoad eorum creditores, p. 2. c. 1. n. 49.
Inventarium factum ab uxore, de bonis mariti defuncti, cum divisione & partitione facta cum heredibus mariti, sufficit pro ipsis, maxime, si in casu, vel in fine inventarii hoc dicitur, p. 2. c. 1. n. 51.
Inventarium per pupillum, e jusque tutorem factum non sufficit pro substituto, sed hic tenetur alius inventarium facere, p. 2. c. 1. n. 52.
Inventarii omisso, non viciat tutelam, neque gesta per eum, p. 1. c. 12. n. 36.
Inventarium tutoris, vel curatoris, an fieri debeat in presentia iudicis vel cum eius licentia, resolvitur, num. 83. par. 2. cap. 1. num. 51.
In inventario tutorum, & curatorum summa privilegiorum & instrumentorum minorum delibenda est, par. 2. c. 1. num. 90.
In inventario tutorum & curatorum instrumenta eorum, quæ pupillus debet, non sunt ponenda, p. 2. c. 1. n. 91.
Inventarium debet fieri ex expensis pupilli, par. 2. c. 1. n. 99.
Inventarium hereditatis aduendæ, aliud est ad inventario conficiendo per tutores & curatores, par. 2. cap. 1. num. 109.
Is autem, cui prælegata est liberatio a rationibus reddendis, non tenetur in eis ponere aut probare, nisi hæc datus, ut doli, & lata culpa excusantur, p. 3. c. 3. n. 164.
Iter agentibus servitia, & operas præstantibus salarium præstatur arbitrio iudicis tradendum ex bono, & æquo, iuxta laborem impensum, & negotii qualitatem, & c. par. 3. cap. 7. num. 20.
Iudex hodie repellitur a tutela Christiani, par. 1. cap. 20. num. 19.
Iudicis arbitrio relinquuntur, quando magis in duffria hominis, quam ipsa natura, & est converso fructus provenientia, par. 3. c. 1. n. 23. n. 3.
Iudex deserere potest, ut pupillus alatur apud tutorem, nisi tutor esset fructuum pupillo ab intellectato, par. 2. cap. 8. num. 29.
Iudex nemine etiam accusante potest removere tutorem, vel curatorem suspensum, p. 2. c. 18. n. 8.
Iudex debet respectu minorum tutoris & curatoris officium sustinere, & omnino providere, quæ noscuntur a minoribus expeditis, p. 2. c. 18. n. 9.
Iudex etiam, si permiserit administrare, non ideo videtur confulmare, nisi adiciatur eam habitum ab eo gesta, tunc enim valent ad arbitratu iudicis confirmantur, par. 3. cap. 8. num. 23.
Iudex omni casu providere debet, nec quis cum aliena iustitia loquatur, contra naturalem æquitatem, par. 3. cap. 12. num. 5.

Iudex

Index in Tractatum Dn. Gutierrez

Liberatio facta absque calculatione non valet. p. 3. c. 1. n. 71.
Liberati per testatorem, et deinde rationibus administrationis, an, & quando eas redire teneant, latissime hic agitur, cum pluribus numeris legq. p. 3. c. 1. n. 42.
Liberatio minoris cum iuramento facta, & etiam cum auctoritate curatoris, & decreto iudicis asserendo, rationem administrationis, sibi fuisse redditam, non liberat tutorem ab ea reddenda, ut in n. 11. p. 3. c. 1. n. 120.
Liber rationum in aliquo fallus, presumitur in totum fallus, p. 3. c. 1. n. 57.
Liber rationum, quae forma & ordine debeat esse confectus, & quid continere debeat, p. 3. c. 1. n. 62.
Licentia mariti emancipare uxorem transfundi ad secundas nuptias, vel consensum filiorum liberat eam ab aliis iuris penis, non vero ab honore petendi tutorem filius, p. 1. c. 6. n. 122.
Lis non excusat a tutela, vel cura suscipienda, nisi super omnibus bonis, vel super hereditate controverta sit, p. 1. c. 20. n. 14.
Lis magna succedens iuri tutorem, vel curatorem & minorem super tota hereditate minoris, vel magna parte eius excusationem praebet, p. 2. n. 7.
Locatio operatum pro se spirituali, an & quando fieri possit, & n. 19. p. 3. c. 4. n. 18.
Legatum factum non verace, non presumitur factum favore filiarum, p. 1. c. 12. n. 7.
Legatum relictum alicui, tanquam tutori consequitur administrationem, non tanquam tutori, sed tanquam negotiorum gestor, p. 2. c. 17. n. 21.
Legatum censetur relictum tutori pro administrat. p. 3. c. 13. n. 2.
Legatum relictum pluribus tutoribus, vel executoribus testamenti, unus gerit, alter non, genera consequitur solidum legatum, & alter non petens, nec heres non, p. 3. c. 13. n. 19.
Legatum factum tutori omnis firma, in qua debitor fuerit, et administratione non comprehendit debitorum ratione doli, & in n. 9. nec etiam res illas, pro quibus testator agere poterat et venditione, ut in n. 13. nec quod ex reliquatione debetur ut in n. 14. p. 1. c. 14. n. 4.
Legari potest tutori damnum, quod ipse sententia ex tutela, sed intellige, ut in n. 2. p. 3. c. 14. n. 8.
Legatis fructibus alicui, deduci debet prius pars fructuum, quae colono praestanda est, p. 3. c. 34. n. 7.
Legatum omnium bonorum mobilium comprehendit fructus rerum in mobilium pendentes, ut qui brevisperantur fieri mobiles, p. 2. c. 46. n. 20.
Legatum, vel fideicommissum in dubio non intelligitur esse relictum animo compendendi, nisi id specialiter fuerit expressum, quod procedit, quando debitor est voluntarius, ut in n. 3. nisi ex contractu aliud colligatur, ut in n. 4. p. 3. c. 1. n. 2.
Legatum, vel fideicommissum intelligitur esse relictum animo compendendi cum debito necessario, nisi quando non testator, sed ejus heres erat debitor legatarius, p. 3. c. 1. n. 5. & 6.
Legatum relictum tutori ejus datus constituitur debet a iudice, compenditur cum decima, p. 3. c. 1. n. 10.
Legatum factum a parte filio, quem designavit tutorem fratris pupilli, non compenditur cum decima, nisi filius recuset esse tutor, quia tunc amittit legatum, ut in n. 3. p. 3. c. 5. n. 41.
Legatum relictum executori videtur relictum ratione laboris, nisi uxor vel filius heri executoris, p. 3. c. 5. n. 32.
Legatum speciei relictum a tutore non compenditur cum decima fructuum sibi a lege debita, p. 3. c. 5. n. 36.
Legatum non compenditur cum debito necessario, quando apparent demeritationes, vel signa non compendendi, p. 3. c. 5. n. 39.
Legatum relictum tutori, quod est exigendum, eo tempore, quo etiam decima compenditur cum ea, p. 3. c. 5. n. 45.
Legatum, vel fideicommissum relictum tutori ob aliam causam, veluti pro conservanda familia, non compenditur cum decima, p. 3. c. 5. n. 46.
Legatum relictum ei, qui postea a iudice datus fuit tutor, non compenditur cum decima, p. 3. c. 5. n. 4.
Legatum simpliciter relictum tutori, est tantum compendendum cum decima, pro concurrenti qualitate, non vero iure, nisi testator iussit derogare contentum esse debere, & quod amplius petere non possit pro decima, ut in n. 1. p. 3. c. 5. n. 49.
Legat. acceptans censetur onus annuū agnoscere, p. 3. c. 5. n. 51.
Legatum marito factum, uxori non est compendendum cum artibus, quas ei debet, p. 3. c. 5. n. 77.
Legatum relictum alicui tanquam tutori consequitur illud, si administrat, non tanquam tutor, sed tanquam negotiorum gestor, p. 3. c. 7. n. 1.
Legatum non compenditur cum lucro, debito ratione oneris, stante statuto, ut maritus uxore mortua lucretur quartam partem dotis, sed constituitur esse verus & tenendum, ut in n. 2. p. 3. c. 5. n. 8.
Legatum relictum tutori testamentario semper, nisi aliud constituitur, videtur relictum in premium laboris, p. 3. c. 5. n. 2.

Legatum relictum a parte filio comprehenditur in legitima eadem debita, p. 3. c. 5. n. 22.
Legatum computatur in quartam falcidiam, & etiam reliqua- tur filio heredis contemplatione ipsius, p. 3. c. 5. n. 23.
Legat. relicti filiofamilias tutorem contemplet. patris compendatur cum decima fructuum patris debita, p. 3. c. 5. n. 27.
Legati alii testamenti post certum tempus relicti tutori interuenturum medii temporis compenditur cum decima, p. 3. c. 5. n. 28. & 29.
Legatum antiquarum de abrogatione cum agitatur, illud solet significari verbis expressis, aut honorifica aliqua praefatione, & ubi lex Regia non exprimit, non est de ejus intentione jure commune corrigere, p. 2. c. 15. n. 12.
Legatum factum tutori, de omni eo, in quo damnatus fuerit in administratione futura ad reliquorum remissionem extenditur, si tutor ex eis non factus locupletior, p. 3. c. 10. n. 45.

M.

Magistri Grammaticae, Rhetoricae, Dialecticae vel Physicae docendo, & operando per eam in sua patria, vel alibi iussu Regis, nec non, & Doctores legum servientes Regibus tanquam iudices, vel consiliiarii & Philosophi excusationem habent a tutela vel curis, dummodo exerceant officium suum, p. 1. c. 21. n. 26. & 27.
Magistratus praeponeunt tutorem pupillo excutiendus, & priusquam agatur contra tutorem non gerentes, sed hoc recessit ab aula curiarum, & ipsi illud non admittunt amplius, sed immediate conveniunt ipsi tutores, p. 1. c. 15. n. 27.
Magistratus male propolientes pupillo de tutore, & licet merito iure teneatur eis in solidum, ex aequitate tamen compescitur beneficium divitiis, p. 1. c. 15. n. 21.
Majoratus de rebus particularibus vel de rerum quota, succellor inveniarum facere non teneatur, p. 2. c. 2. n. 21.
Majoratus in iustitio ex hoc iure negotiorum conclusiva ea lege facta videtur, ut filius primogenitus familiae caput, atque totus fructus, & sorores egentes alere, & dotare teneatur, quae obligatio in omnibus primogenitis in infantibus transfunditur, p. 1. c. 3. n. 29.
Major defectus erat jure communi omnio institutionis heredis vel aditionis hereditatis, quam praeteritio vel exheredatio, p. 1. c. 3. n. 18.
Major viginti quatuor annorum debet esse tutor, vel curator, etiam foemina, nisi adit statutum contrarium, part. 1. cap. 7. numero 18.
Major infante potest cum auctoritate tutoris, vel curatoris pacem facere, seu vero aliquid, nec censetur paci, p. 2. c. 7. n. 3.
Majoratus possessor tenetur majoratum relicto damnum causatum funde ex lapidatione nova incisione, vel ex alio usua antiquo quae praecesserint non consueverunt, part. 3. ca. 25. numero 24.
Majoratus possessor habet dimidiam partem thesauri, quae iure domino fundi competit, p. 3. c. 26. n. 11.
Majoratus possessor usufructuarius & maritus, si vivam cedam ex dote non possunt, ut hinc limitatur, & declaratur certis modis, n. 10. 17. 18. & 19. p. 3. c. 27. n. 15.
Majoratus possessor indistincte potest sylvam cedam ex dote, dummodo id fiat, ut patet a similibus fecerit, p. 3. c. 27. n. 14.
Majoratus possessor potest piscari pisces flagni, alios subrogando, p. 3. c. 27. n. 27.
Major septuaginta annorum, & minor viginti quinque annorum, excusationem habet a tutela vel cura, p. 1. c. 21. n. 24.
Male morigeratus tutor, vel curator datus non potest, & quis fit male morigeratus, p. 1. c. 7. n. 16.
Maritus non lucretur parvas ancillae dotales, sed in solidum pertinent ad uxorem, ut in n. 10. p. 3. c. 3. n. 9.
Maritus, quamdiu datus matrimonio, habere debet dimidiam partem thesauri, in fundo docti inveniendi, eo velotolito, uxori restituenda esse, si vero in ipso inventi thesaurum, dimidiam ejus habebit ratione inventionis, ut in n. 19. p. 3. c. 26. n. 15.
Maritus constituitur matrimonio, pro sylvae conductu dote de re potest arbores sylvae uxoris cedare, non vero arbores fructiferas, p. 3. c. 27. n. 19.
Maritus non habet communitate lapidum excelsior, ex fundo dotali, quando venae aperte tempore suo facta non cessaverit in utilitate fundi, sed ad uxorem pertinere, p. 3. c. 25. n. 18.
Mariti & nobilissimi lucretur quartam partem dotis, ex vi statuti, cum marito mortuo uxore deficiente, p. 3. c. 6. n. 8.
Maritus putativus, an lucretur fructus dotis, sicut eos lucretur verus maritus, p. 3. c. 8. n. 20.
Maritus putativus, dicitur habere causam onerosam in dote non lucretur vim, sicut verus maritus, p. 3. c. 8. n. 21.
Maritus, qui totam dote restituit, nulla facta deductione impenditur necessarium, potest eas repetere, quae solvens indebitum, p. 3. c. 20. n. 16.

Maritus

De Tutelis & Curis.

Mater potest iudicium uxoris post mortem maritali fermove in se provocare, sine vi, & fraude, vel alias nec suggerendo falsas causas, p. 2. c. 14. n. 4.
Mater potest retinere illicite acquisita, antequam ad communionem ea adducat, p. 3. c. 31. n. 8.
Materis lucrativus fructus fundi dotalis existentes tempore, quo fuit datus in dote, etiam si paulo post matrimonium dissolvatur, p. 3. c. 36. n. 2.
Materis & uxoris quavis excepto matrimonio, significatione nominis intelligantur, totam dote praedato tractatu proposito, idem jure tam de uxore, quam de sponsa observari debet, p. 1. c. 9. n. 8.
Materis, an dicatur ante consummationem matrimonii, p. 1. c. 9. n. 12.
Materis non debet esse curator suae uxoris, p. 1. c. 21. n. 31.
Materis non potest creari curator uxoris suae, p. 1. c. 20. n. 30.
Materis non prohibetur dari tutoris, ad hunc uxoris suae, nisi filius esse magis praedicti, p. 1. c. 20. n. 12.
Materis non habet praedicti esse tutor aut curator, p. 1. c. 7. n. 39.
Mater, quae ab initio est pauper, & in hunc tutelae dives repetatur, presumitur omnia cum se bonis, & pecuniis propriis, p. 3. c. 46. n. 21.
Mater tenetur reddere rationem administrationis honorum filiorum suorum, p. 1. c. 1. n. 21.
Mater, avia, soror, & nupta orphani tenetur accusare tutorem ejus suspectum, p. 1. c. 18. n. 4.
Mater vel avia conjuncta persona agens prius tutorio nomine, non potest postea venire ut conjuncta a persona, p. 2. c. 16. n. 10.
Mater vel extraneus promittit dorem pro filia, vel extraneis, ultra ejus patrimonium, vel libertatem, quando de excessu teneatur, p. 2. c. 11. n. 6.
Mater administrans non filia, si detur solumdum commune etiam dorem, videtur suam partem donare et idem filii in fratre, ut in n. 8. p. 2. c. 11. n. 7.
Materi tutorium, an detur decima fructuum bonorum suorum, p. 3. c. 4. n. 8.
Mater bone famae, dum secundas nuptias non contraxerit, praefertur in educatione liberorum, p. 2. c. 8. n. 9.
Mater remoretur ab educatione liberorum, si suspecta sit ex eo, quod pro filia immaturam & inaequale matrimonium procuraverit, p. 2. c. 8. n. 14.
Mater in hac materia educationis filiorum, in dubio praefertur fratri adulto ipsius pupilli, nisi pupillus magis commode a patre fratre educari possit, & utilis foret ipsi pupillo, ut in n. 16. vel quando pro fratre exstat conjunctura patris voluntatis, ut in n. 17. p. 2. c. 8. n. 35.
Mater transiens ad secundas nuptias, remoretur ab educatione filiorum, nisi apud alium magis idoneum alimentari non possint, & in matre & virico ceteris omnibus filio, ut in n. 22. repellitur tantum mater, si necessaria esset pupillae ab intestato in tota, vel in parte hereditatis, p. 2. c. 8. n. 21. & 23.
Mater, contra quam est suspitio, quae convolvit ad secundas nuptias, an repellatur ab educatione filiorum, p. 2. c. 8. n. 24.
Mater volens aliam tutelam filiorum, dicitur habere filios in potestate, p. 1. c. 2. n. 8.
Mater statuitur tutor filiorum, propter affectionem quam habet ad filios, non vero propter hereditatem, p. 1. c. 2. n. 9.
Mater excluditur per statum a filiorum successione, non censetur excludi a tutela, vel cura, p. 1. c. 2. n. 10.
Mater minore existente, & ideo non admittitur a tutelam, quis praefertur debeat, avia materis, an paternus, p. 1. c. 2. n. 27.
Mater & avia cedunt testamentario tutori, ceteris praeternatis, p. 1. c. 2. n. 24.
Mater, an & quando possit iure tutorem relinquere in suo testamento, & confirmatione ejus a iudice facienda, p. 1. c. 4. n. 1.
Mater filios in potestate non habet, p. 1. c. 4. n. 2.
Mater si restituitur liberis, an uni alterum tutori relinquere possit, p. 1. c. 4. n. 3.
Mater, si solum admittatur filium in legitima, an possit ei dare tutorem, p. 1. c. 4. n. 4.
Mater tutrix relicta in testamento mariti, non tenetur, satisdare, p. 1. c. 5. n. 3.
Mater non habet executionem administrandi, nisi ei decernatur a iudice, nisi ea, quae dilationem non recipiunt, vel quae essent proculdubio, nulla pupillo, p. 1. c. 5. n. 9.
Mater tutrix filiorum transiente ad secundas nuptias in ejus locum sufficit tutor legitimus, nisi ipsa adierit iudicem, ut alium daret tutorem, quia tunc est locus tutori dativo, secus si mater non tenetur cum admittitur tutelam filiorum, quia quamvis possit petere, tamen iudex non tenetur petiti dare, p. 1. c. 5. n. 12.
Mater minore viginti quatuor annorum tutrix filiorum esse non potest, delectatur tamen tutela, tunc temporis vel cura dativo, p. 1. c. 7. n. 26. 27.
Mater minor viginti quinque annis relicta tutrix filiorum suorum, in testamento patris eorum, an statim possit esse tutrix, p. 1. c. 7. n. 32.

Mater minor viginti quinque annis relicta tutrix filiorum suorum non admittitur ante completam aetatem, sed alius datur a iudice, p. 1. c. 7. n. 34.
Mater & avia possunt esse tutrices, vel curatrices filiorum vel nepotum, p. 1. c. 7. n. 40.
Mater & avia hodie iure recentiori tutrices filiorum & nepotum esse possunt, p. 1. c. 8. n. 7.
Mater etiam filii pupuli tutelam petere potest, nisi talis filius sit de damnabili cotu natus, vel nisi mater sit illustria, p. 1. c. 8. n. 10. & 11. & habet locum in avia, ut ibid.
Mater & avia non coguntur in vita suscipere tutelam filiorum & nepotum suorum, sed volentibus iure permittitur, p. 1. c. 8. n. 19.
Mater, & avia relictae in testamento tutrices non indigent confirmatione, sed solum habent tutelam coram iudice agnoscere renunciano secundis nuptiis, & Vellejano, p. 1. c. 8. n. 19.
Matre & extraneo datus tutoribus in testamento uterque erit tutor, p. 1. c. 8. n. 20.
Mater & avia tutela est legitima, & non dativa, p. 1. c. 8. n. 21.
Mater & avia possunt esse tutrices non solum minorum, sed majorum filios, vel meate captivos, & praeternatis, p. 1. c. 8. n. 23.
Mater & avia suspicientes tutelam filiorum debent renunciate Vellejano & secundis nuptiis, & non requirunt iuramentum, p. 1. c. 8. n. 24.
Mater & avia suspicientes tutelam filiorum non solum Vellejano & secundis nuptiis, verum etiam alia cuiusvis legum beneficio renunciate debent, p. 1. c. 8. n. 24.
Mater, & avia suspicientes tutelam quamvis renunciant Vellejano & secundis nuptiis, non possunt pro debito tutelae incavertari. Vide duas contrarias, p. 1. c. 8. n. 33.
Mater vel avia habent privilegium, ut conveniant ultra quam facere potest, tunc renunciant non potest, & cui hoc beneficium competit, incavertari non potest, & hoc privilegium gaudent omnes affines, quibus honori, & reverentia debetur, p. 1. c. 8. n. 34. & 35.
Mater & avia relictae tutrices vel curatrices filiorum vel nepotum suorum in testamento, an debeant renunciate secundis nuptiis & Vellejano, p. 1. c. 8. n. 39.
Mater existens in monasterio & locis temonis, in quibus non potest facile consistere, petitoribus, excusatur, si non fecerit renunciations a iure acquisitas ad valorem tutelae, nempe aliarum nuptiarum, Vellejano, p. 1. c. 8. n. 42.
Mater vel avia tenetur iurare tutela facta, & in iura petitorum, & in eorum confiteri, & rationem reddere admittit, nisi sine tutrix fuerit, ut non p. 1. c. 8. n. 43. 44. & 45.
Mater etiam si bene & optime administraverit bona filiorum, si tamen non confecerit legitime inventarium, esse possit reddere rationem non deo, sed scelerate, mittit tamen cum ea agitur, si non suspensa tutela male administraverit, p. 1. c. 8. n. 46. & 47.
Mater quae tutelam suscipit praeterea contrahit liberum ratione ad consistere censuram aliam praeternatam doli, contra ipsam, & iuratur in iure contra eam, p. 1. c. 8. n. 48.
Matre vel avia relicta a parte tutrice in testamento imperfecto, confirmatio requiritur ut iure liberis, p. 1. c. 8. n. 56. & 58.
Mater non potest dari per iudicem tutrix aut curatrix tanquam extranea, p. 1. c. 8. n. 61.
Mater vel avia intra quod tempus debeat petere tutelam filiorum, vel nepotum suorum, p. 1. c. 8. n. 62. & 63.
Mater, vel avia non removetur a tutela vel cura, etiam si habeat litem cum minoribus, sed addungitur alius tutor, vel curator, p. 1. c. 8. n. 64.
Matre tutrice filiorum transiente ad alias nuptias orphanum statim ab ea auferendus est, p. 1. c. 8. n. 66.
Mater transiens a secundis nuptiis potest petere aliquem tutorem dari filio suo, non solum generaliter, sed etiam pluribus nominatis, p. 1. c. 8. n. 71.
Matris iudicium in dando tutori iudex sequi non tenetur, sed secundum hunc arbitrium alium eligere potest, p. 1. c. 8. n. 72.
Mater quae transiit ad secundas nuptias restititio volens, an possit esse tutrix testamentaria consensu liberorum, p. 1. c. 8. n. 77.
Mater contra ius sponalibus an amittit tutelam, p. 1. c. 8. n. 82.
Matre tutrice filiorum habente iudex loci, ubi hoc contingit, statim debet eas a tutela & tutela extrahere, esse sanguineo viro probis, & suspicione caretis traders, p. 1. c. 9. n. 1.
Mater an pro sponsalia solum contracta amittit tutelam filiorum suorum, quam antea habebat, p. 1. c. 9. n. 2.
Mater tutrix filiorum suorum volens transire ad secundas nuptias, si fecerit filios daturum tutorem, non recuperat tutelam, si mutato consilio non nubat, p. 1. c. 9. n. 3.
Mater tutrix filiorum suorum transiens ad secundas nuptias an amittit tutelam ante traditionem ad domum, deciditur affirmative, p. 1. c. 9. n. 4.
Mater per transitum ad secundas nuptias nedom amittit tutelam, vel curam legitimam, sed est testamentaria, p. 1. c. 9. n. 16.
Mater luxuriose vivens amittit tutelam filiorum, p. 1. c. 9. n. 19.

EE 2

Matre

Index in Tractatum Dn. Gutierrez

Mater transeunte ad secundas nuptias, vel luxuriose vivente, ad quem transeat tutela filiorum, p. 1. c. 9. n. 20.
Mater expulsa a tutela liberorum, propter transitum ad secundas nuptias, huiusmodi videtur, an possit assumere tutelam liberorum suorum, p. 1. c. 9. n. 26.
Mater etiam potest tutorem filii sui dare ad tempus in testamento, vel sub conditione, imo & extraneus cum minor hereditatem instituit, potest eum tutorem, vel curatorem ad tempus, vel sub conditione relinquere, p. 1. c. 11. n. 10.
Mater vel alia suscipientes tutelam filiorum, vel neporum suorum, an teneantur iuris date, p. 1. c. 12. n. 16.
Mater & ceteri consanguinei pupillorum tenentur ei petere tutorem, alias privatum eorum successione, si intestati decedat quod verum est etiam in aliis ad intestato successibus, & hoc intra annum, p. 1. c. 16. n. 32. 33. & 34.
Mater naturalis tantum intra annum quoque tutorem pupillis suis petere tenetur, alias privatum eorum successione, p. 1. c. 16. n. 40.
Mater non solum privatum successione pupilli, quando fuit negligens petendo ei tutorem, sed etiam si illum petiit, & tutor non fecit, veniatur, vel alia solemnia a iure requisita, quia si mater non sollicita fuit, successione privatur, ac si non petiisset, sicut est in tutore testamentario, vel legitimo, p. 1. c. 16. n. 41. & 42.
Mater tenetur petere confirmari tutorem in testamento minus legitime relictum, alias privatum successione, & quid si unus tutor ex pluribus idoneis datus decesserit, vel temporale exco- lationem accipit, an mater teneatur alium eius loco petere, p. 1. c. 16. n. 43. & 44.
Mater, si decretum fuerit, tutorem pupilli accusato, ei ad iungit alios, tenetur eos petere, alias inciditur sententiam constitutionis, p. 1. c. 16. n. 45.
Mater, substituta fideicommissaria, non privatur fideicommissio, licet non petierit tutorem pupillo, p. 1. c. 16. n. 47.
Mater quoque tenetur petere tutorem pupillo suo, in casibus in quibus est naturalis curator, alias privatur eorum successione, p. 1. c. 16. n. 48.
Mater pregnantis tenetur quoque petere curatorem bonis, alias si posthumi nascatur & moriatur, ei non succedit, & an veniri quoque curatorem dari petere tenetur, p. 1. c. 16. n. 49.
Mater petens tutorem filii sui minus idoneum, & inhabilem, habet ac si non petiisset, & privatur successione. Idoneus intelligitur in proposito, dummodo sit dives facultatibus, licet non moribus, p. 1. c. 16. n. 51. & 56.
Mater privatur hereditate pupilli propter non petitum tutorem, etiam si quoad legitimum, p. 1. c. 16. n. 53.
Mater tutorem non petens, vel curatorem filio suo furioso, privatur eorum successione, p. 1. c. 16. n. 54.
Mater, quae data opera petiit tutorem filii pupilli defunctorie, vel privilegio muniti, vel oneratum tribus tutelae privatur eorum successione, nisi in casu, de quo hic, p. 1. c. 16. n. 55.
Mater, quae prioribus tutoribus excusata, vel rejecta intra annum aliorum nomina non edidit, & rejecta, privatur iure succedendi filio impedito decedente, etiam si non fuerit omnes excusati, vel rejecti, idem est, si decesserit, ut in n. 58. ampliat- tur alio modo, n. 59. p. 1. c. 16. n. 57.
Mater, quae tutorem petiit filii sui tempore debito, compulsa tamen a liberis vel cognatis, amittit eorum successione, non vero, si cum petere, non cunctaretur, admonita est, p. 1. c. 16. n. 60.
Mater privatur successione filiorum suorum, quando eorum pater prohibuit petendo non tutorem, quoniam per matrem eorum administrari voluit, si nec petat, nec legitime tutelam admini- strat, p. 1. c. 16. n. 61.
Mater filius quoque eius impuberibus tutorem petere tenetur, sicut & filii sub eorum potestate, p. 1. c. 16. n. 62.
Mater, quae forte abens a liberis preventa est in petitione tutoris, vel ab aliis, privatur successione filiorum impuberum, si ita demum forte id fecit, cum frustraretur, alias secus, par. 1. c. 16. n. 63.
Mater deficiente, ceteri consanguinei, qui successuri sunt pupillo ab intestato, tenentur ei petere tutorem infra annum, quod procedit, etiam si sit sexagenarius, vel maioris hae aetas, p. 1. c. 16. n. 64. & 65.
Mater, quae utitur recte ad ministravit bona pupilli, non tamen fuit tutrix legitima, amittit eorum successione, sed intel- ligitur in n. 67. p. 1. c. 16. n. 66.
Mater vel alius consanguineus elapso anno, non petito tutore, an possit moram purgare, p. 1. c. 16. n. 68.
Mater non petens tutorem filii intra annum, amittit eorum successione, etiam si maritus eidem tutorem reliquisset libe- rationem ad administrationem, p. 1. c. 16. n. 60.
Mater privatur successione filiorum suorum non petens eis tutorem infra tempus etiam minus anno ad id per statum praer- sum, p. 1. c. 16. n. 70.

Mater & ceteri consanguinei non petentes tutorem pupillis, privantur etiam ea hereditate, quae eis obvenit ex forma statuti, p. 1. c. 16. n. 72.
Mater tutrix relicta intestamento filiorum, si non petat admi- nistrationem sibi decerni, & inventarium fieri, & alia quae facere debebat, nec alium tutorem petierit, privatur heredi- tate, p. 1. c. 16. n. 74.
Mater tutrix testam, tenetur facere inventarium, p. 1. c. 16. n. 75.
Mater rustica non excusatur a petitione tutoris, & non con- suluit peritiores, etiam si non potuerit eos consulere, vel unum consuluit, nisi saltem utiliter administraverit bona pupilli, p. 1. c. 16. n. 76.
Mater si nimium se arctavit in fine anni, de quo anno superaret pauci dies, infra quos verisimiliter non potuisset peti & decerni tu- tela, an privetur successione, p. 1. c. 16. n. 82. 84. & 85. & re- solvitur negative.
Mater si nimium se arctavit in fine anni ad petendum tutorem, & pupillus moriturus sine anni, de quo anno superaret pauci dies, infra quos verisimiliter non potuisset peti & decerni tu- tela, an privetur successione, p. 1. c. 16. n. 82. 84. & 85. & re- solvitur negative.
Mater non prius excluditur, quam sit transactus integer annus, in quo tutor non sit petitus a matre, parte prima, c. 16. n. 83.
Mater si petiit curatorem pupillo petiit, & contenti non privatur eorum successione, licet tutorem petere debuisset, p. 1. c. 16. n. 86.
Mater nec consanguinei tenentur petere curatorem pupilli, so- lum pupillo, quando tutor est impeditus, p. 1. c. 16. n. 87.
Mater, quae missi procuratorem ad petendum tutorem filio suo, qui fuit mortuus in itinere, & propter ejus mortem fuit tar- data petitio tutoris, non privatur successione pupilli, p. 1. c. 16. n. 88.
Mater, & alii successione pupilli sperantes, tenentur sui sup- plicibus ad nos petendi tutorem, & hoc quomodo intelligitur, p. 1. c. 16. n. 89.
Mater minor viginti quinque annis, licet tutorem non petierit pupillo suo dari, non privatur successione, & procedenti tamen mater efficitur major, in n. 91. & quid si hoc contingat intra annum, n. 92. p. 1. c. 16. n. 99.
Mater minor effecta major viginti quinque annis infra annum mortis mariti, durate pupillari aetate filiorum suorum, tunc ita cum quod compleverit aetatem minorem incipit ei curare annus ad petendum tutorem, p. 1. c. 16. n. 94.
Mater quae tempore mortis mariti erat minor viginti quinque annis, & fuit effecta major post pupillarem aetatem filiorum suorum, non privatur eorum successione ob non petitum tu- torem, p. 1. c. 16. n. 95.
Mater effecta major viginti quinque annis filiorum suorum, & ante annum completum filii impuberis decedunt non petito tutorem sibi a matre, non privatur eorum successione, nisi veni- sset ad eam aetatem in qua ex forma statuti haberecur ma- jor viginti quinque annis, ut in n. 97. & 98. & an procedat iur- maleculo majore viginti quinque annis, p. 1. c. 16. n. 96.
Majorum privatur successione pupillorum suorum ob non peti- tum eis tutorem intra annum statibus consanguineis, quibus legitima tutela deferretur, resolvitur affirmative, p. 1. c. 16. n. 99.
Mater prodiga cui fuit interdum a administratio bonorum excusa- ta, si non petiit tutorem filio suo impuberi intra annum, p. 1. c. 16. n. 108.
Mater nec consanguinei pupilli tenentur ei tutorem petere quando interit pupilli ut non petatur, ut quia sibi effecta est amplum legatum sub conditione, si tutores non haberent, p. 1. c. 16. n. 100. idem quando pupillus non erat solvendo, n. 101.
Mater petens ab alio consanguineo infra annum in petendo tutorem, an excusetur, p. 1. c. 16. n. 104.
Mater vel alius quid debeat petere tutorem absens, ignorans, vel infirmitate impeditus, aliave magna causa excusatur, & quo- modo intelligatur, n. 106. p. 1. c. 16. n. 105. Quae gestit tutela mi- nus legitime, vel passa est tutor minus legitime gerere & erat in tali loco, in quo erat penuria peritorum, & distat civita- tibus, ubi erat copia eorum excusatur propter simpliciter & praesumptam ignorantiam, p. 1. c. 16. n. 107. Vel alius qui petere debebat tutorem, qui tamen sit banannus, vel missus exilium, excusatur si eum non petierit, & quomodo hoc in- telligatur, p. 1. c. 16. n. 109. Non tenetur petere tutorem filio suo pupillo habenti substitutum pupillarem, ex quo non tenetur ad ipsum substitutum, pertinere, p. 1. c. 16. n. 111. Hec factio tutor rogataeque resiliunt hereditatem filio suo pupilli factio non tenetur petere tutorem filio suo pupillo, quando relictus est ei tutor testamentarius, nisi ius casibus de quibus in n. 114. p. 1. c. 16. n. 113. Non tenetur petere tutorem filio suo pupillo, quod alii praesertim est in tutela ex forma statuti, vel dispo- sitione testatoris, p. 1. c. 16. n. 115. Non tenetur tutore infra annu a via & ceteri consanguinei, et si per alium anstiterint, & tu- torem non petierint, non privantur successione, nisi mater mortua effecta, p. 1. c. 16. n. 116. Tutrix filiorum transeunt ad secundas nuptias, non petito alio tutore, nec reddita ratione, & reliquis solent incidit

De Tutelis & Curis.

incidit in potestate iuris, quod quidem iure canonico non fuit sub- latus, quia respiciunt favorem filiorum, ut in num. 118. p. 1. c. 16. n. 117. Habens licentiam tacitam a matre transiens ad secundas nuptias, non per hoc videtur liberata ab onere petendi filii tutorem par. 1. c. 16. n. 121. Teneatur filio pupillo petere tutorem, etiam si nullus alius filius et superstit, alias privatur eorum successione, p. 1. c. 16. n. 123. Non petens tutorem filio suo impuberi intra annum, quibus bonis privatur, & n. seq. quid de fideicommissaria & vulgari substitutis, par. 1. c. 16. n. 124. usque ad n. 127.
Mater prodiga cui bonis interdictum est, non privatur succe- sione pupilli ob non petitum ei tutorem, p. 1. c. 16. n. 128.
Mater, quae ante annum ingreditur monasterium, etiam si effu- ciatur de tertio ordine, non privatur successione filiorum, ob non petitum tutorem, p. 1. c. 16. n. 129. Secundum consuetu- dinem Taroni, habet novem dies post annum ad petendum tutorem, p. 1. c. 16. n. 130. Non petens tutorem filii intra an- num, licet privetur successione, non tamen interim priva- tur tutela, p. 1. c. 16. n. 131. Et ceteri consanguinei pupilli non petentes ei tutorem, non privatur eorum successione in confi- sentia ante condemnationem, p. 1. c. 16. n. 133. Tutrix filiorum transeunt ad secundas nuptias non petito tutore eidem priva- tur eorum successione, p. 1. c. 16. n. 134. & declaratur, n. 135. Regis debet esse princeps & major tutor non relictis eidem aliis tutoribus a Rege, & moritur eo patre & hoc donec non nuptierit, & cum postulare velit, p. 1. c. 18. n. 43. Regis, & ceteri ejus tutores electi iura forma legis Regni an debeant hie- jusiores praestare, p. 1. c. 18. n. 44. Tutrix filiorum teneatur in- ventarium conficere mox ut creata fuerit tutrix filiorum suo- rum, neque ad id habent, n. 13. ponitur differentia inter ma- trem non petentem tutorem filii sui intra annum & tutorem admittentem & non facientem & petentem in- ventarium, p. 2. c. 10. n. 17. Tutrix filiorum non conficiens in- ventarium, quatuor penas incurrit, de quibus hic agitur, p. 2. c. 10. n. 15.
Matrimonium praecedens tutelam rite contractum, validum est, ac proinde cura superveniens, non dirimit matrimonium legitime contractum inter adultum, & filium curatoris, p. 2. c. 12. n. 4. Contractum inter adultum, & filium curatoris vali- dum est, & pena non incurritur, p. 2. c. 12. n. 5. Contractum inter procuratorem & procuratorem, vel negotiorum gestorem, & adultum, cuius bona per eum admittuntur validum est, p. 2. c. 12. n. 6. Contractum inter matrem pupillae, & cura- torem filii sui, vel cum filio tutoris est validum, p. 2. c. 12. n. 7.
Hodie aetate iure canonico non est prohibitum inter praedi- ctas personas olim prohibitas, neque inter Senatorem, & libertam, p. 2. c. 12. n. 8. Contractum contra prohibitionem legis, aut Romani Pontificis, quoad illa prohibita habet tempo- ralem causam, sicut si perpetua, p. 2. c. 12. n. 16. Primum per verba de presenti contractum praesertim secundo, etiam tem- perata copia consummatur, p. 1. c. 9. n. 7. Contrahens cum Regina vocari potest Rex, licet ab stirpe Regia non descendat, p. 1. c. 18. n. 36. & 39.
Miles ad servitium tutor aut curator etiam volens esse non po- test, p. 1. c. 20. n. 20. In curia Regis existens, vel adibi ejus man- dato, vel ex causa Reipublicae excusationem habet, a tutela vel cura, imo nec volens admittitur ad praedictam tutelam vel curam, p. 1. c. 21. n. 21.
Minor potest testari, sine licentia filii curatoris, etiam contradic- ente curatore, p. 2. c. 14. n. 15. Potest habere in testamento, quod res immobilis vendatur sine auctoritate curatoris, p. 2. c. 14. n. 16.
Minoris venditio iuramento firmata in favorem filii tutoris vel curatoris valet, p. 2. c. 15. n. 11.
Minor tam in civilibus quam in criminalibus non habet legiti- mam personam standi in iudicio, adeoque ei provideri debet, de curatore & praxis in hoc servanda refertur, p. 2. c. 14. n. 10. 9. & 10.
Minoris contractus cum tutore vel curatore, si vel eo minor se- datur, est nullus propter dolum & malam fidem tutoris, seu curatoris, p. 2. c. 15. n. 27. Venditio iuramento firmata in fa- vorem filii tutoris, valet, p. 2. c. 15. n. 21. Contractus cum tutore vel curatore, si vel eo minor sedatur, p. 2. c. 15. n. 27.
Minor contractus cum tutore vel curatore, si vel eo minor se- datur, & malam fidem tutoris, seu curatoris, p. 2. c. 15. n. 27.
Minor viginti quinque annis non potest habere tutorem suo nomine, p. 2. c. 15. n. 5. Non tenetur habere tutorem ejus, nisi probetur acceptum, per tutorem vel curatorem ejus, nisi probetur conversum fuisse in suam utilitatem, p. 2. c. 15. n. 11. Non restitu- tur ad verus hereditatem relictionem filii factam, vigore si- dei commissi a testatore in iudicium, etiam si post factam resti- tutionem, emergat damnus, ut in n. 7. restitui tamen poterit, tunc minor ad verus agendam hereditatem, si sibi damnosam esse

intelligat, ut in n. 23. p. 2. c. 22. n. 6. An restitutor ad verus solu- tionem a se indebitam factam, p. 2. c. 22. n. 28. Facio de pa- cem, & remittendo injuriam, non dicitur remittere damna, & interesse, p. 2. c. 7. n. 9. An possit sine iudicis auctoritate, & decreto alienationem rei immobilis, utilem filii facere, p. 2. c. 7. n. 13. Cum tutoris auctoritate, vel etiam tutor nomine mi- noris, non potest tempore, & in omni casu facere pacem, sed tunc demum, quando de expedit illam faceret, alias secus, quod prius debet apparere in iudicium, per causae cognitionem, p. 2. c. 7. n. 13. & 16. An restitutor ad verus pacem a se factam & in iuriam remissam in casibus in quibus valida est talis pax injuria remissa, p. 2. c. 7. n. 25. Per suam curatorem in iudicium potest revocare confessionem sui tutoris vel curatoris in casibus, in quibus sibi ea nocet probando eorum, p. 2. c. 6. n. 21.
Minores 7. annorum, olim excusabatur, hodie nova constitutione prohibentur ad tutelam, vel curam a patre, unde puberes poterant olim curam generare aliorum, impuberes autem mi- nimum, p. 1. c. 7. n. 19. 20. & 21. Viginti quinque annorum, tutor da- tus dolo acceptus tutelam obligatur, ut major, neque restitu- tionem in integrum ad id valet, p. 1. c. 7. n. 31. Viginti quinque annorum relictus tutor in testamento admittendus erit ad tutelam, & administrabit cum major fuerit 25. annorum, interim tamen dari debet curator, non tutor in ejus locum, p. 1. c. 7. n. 35. & 37.
Minore effecto majore viginti quinque annorum cessavit offi- cium curatoris interim dari ad administrandam tutelam, p. 1. c. 7. n. 38.
Minor 25. annis relictus tutor in testamento, licet interim non possit tutelam exercere, completa tamen aetate legitima erit tutor, interim tamen alius a iudice dari debet, demum est in sermo minore, p. 1. c. 10. n. 3 & 4.
Minore habente domicilium in uno loco, ratione originis, & in alio ratione habitationis, & in alio ubi nullum domicilium habet, res sita quae expedit vendi, quibus iudex potest decretum interponere super venditione, par. 1. c. 14. p. 16. num. 19.
Minoribus viginti quinque annis heredibus non obest crimen in iudice mortis, etiam si sitam post additionem efficiatur ma- jores, p. 1. c. 16. n. 95.
Minor 25. annis ad Reipublicae administrationem non est ad- mittendus, p. 1. c. 18. n. 3. Per contractum matrimonium, an effi- ciatur majoria quod liberetur a curatore suo, resolvitur ne- gative, & tutor curator cogitur et alimenta & sumus, juxta vires facultatum ministrare, & poteri minor veniam impe- trare, p. 1. c. 20. n. 34. & 35.
Minores heredes existentes aliterque defuncti inventarium face- re tenentur, sed & omnino duplex est sententia impuberis, nempe restitutionem in integrum, & aditionis contra negli- gentes, p. 2. c. 11. n. 50.
Minor faciendo pacem, & reconciliando secum inimicos dicitur lucrari, cum existens in inimicitias quae sumus & ex- pensas magno auctum vitare, non tamen dicitur aliquid remittere aut perdere, etiam si remittat damna & interesse, p. 2. c. 11. n. 71.
Minori agenti contra proteritorem eadem privilegia concedun- tur, quae adversus tutorem, p. 2. c. 12. n. 15.
Minor 14. annorum filium tutorem, vel curatorem insuscep- tum accusare non potest, major autem ea aetate potest cum confi- lio suorum consanguineorum, p. 2. c. 18. n. 5.
Minor potest donare res, quae servate servari non possunt, de quibus hic, p. 2. c. 15. n. 59. Si consultae iustam & honestam causam, sibi quoque aliqui utilem donationem fecerit, restituendus non est, p. 2. c. 15. n. 60. Regulariter donare non potest, fallit in casibus, de quibus hic, p. 2. c. 15. n. 60. Vel ejus tutor aut cura- tor, an possit vendere, vel alienare praedium, sine decreto pro- recedendo testatore, vel consanguineo a carcere vel captivi- tate, p. 2. c. 15. n. 69. Qui veniam aetatis impetraverit, non possit bona sua in mobilia alienare, sine decreto, p. 2. c. 15. n. 71. Res- tituitur ad verus adjectionem ab alio factam in re majorem tutorem, p. 2. c. 15. n. 81. Constitutus sub tutela vel cura alienus non potest aliter se obligare: limitatur in contractu utilitatis, & sic in ipsius favore, p. 2. c. 14. n. 22. & 33. Vel alius, qui bona non servatis servandis alienata cum fructibus recuperat, an & quando pretium solutum, vel pecuniam debitam restituere teneatur cum legitimo herede, p. 2. c. 15. n. 19. & 21. Seu ejus tutor vel curatore, an possit facere pactum de retro- vendendo, p. 2. c. 15. n. 37. Non potest remittere, vel renunciare, aut desinere acquirere suam rem immobilem, sine decreto, p. 2. c. 15. n. 40. Aetas censetur probata per decretum iudicis, quo ei providet de curatore, & adio curatoris praedicta, in quo- rum praesidium operatur, ut in n. 24. & 25. refertur quae dam- ni membris distinctio in hoc de prescriptione minoris aetatis per dationem curatoris & tribus numeris sequi, tres casus